СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 30 »  марта   2011 года  №  29/9

               г. Новохоперск

Об отчете о работе ревизионной комиссии

Новохоперского муниципального района

Воронежской области  за 2010 год

Рассмотрев на заседании отчет о работе ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области  за 2010 год Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет о работе ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области  за 2010 год  согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать отчет о работе ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области в Новохоперском муниципальном вестнике.
Глава Новохоперского муниципального района                                                                                                                     А.А.Калюжин

Приложение

к решению Совета народных депутатов муниципального района

от «30»  марта    2011г. № 29/9

ОТЧЕТ

о работе ревизионной комиссии Новохоперского муниципального  района Воронежской области за 2010 год

Ревизионная комиссия Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее – ревизионная комиссия) осуществляла контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности в соответствии с Положением о ревизионной комиссии, утвержденным решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 12.09.2006 г. №18/18 «Об утверждении Положения «О ревизионной комиссии  Новохоперского муниципального района Воронежской области», и утвержденным годовым планом.

Основные задачи ревизионной комиссией в отчетном периоде заключались прежде всего в определении эффективности и целесообразности расходов средств местного бюджета, а также в обеспечении единой системы контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении.

Основные итоги деятельности ревизионной комиссии в 2010 году.

В 2010 году ревизионной комиссией проведено 35 контрольных мероприятия, в том числе 27 экспертно-аналитических и 8 контрольно-ревизионных, в том числе 1 – внеплановое по поручению главы администрации Новохоперского муниципального района. Кроме того, по заданию Контрольно-счетной палаты Воронежской области был проведен опрос населения о влиянии газификации на качество жизни населения в сельских поселениях. Данные опроса переданы в Контрольно-счетную палату Воронежской области.

Проведенными контрольными мероприятиями охвачено 25 объектов.

Общий объем проверенных финансовых средств в рамках проведения контрольно-ревизионных мероприятий в 2010 году составил 113533,2 тыс. руб.

Общий объем финансовых нарушений, выявленных ревизионной комиссией в отчетном году, составил  1626,6 тыс. рублей, из которых нецелевое использование бюджетных средств – 101,7 тыс. рублей, избыточные расходы, приведшие к причинению ущерба бюджетам - 1441,3 тыс. рублей,  иные нарушения – 83,6 тыс. рублей.

Для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков руководителям проверенных учреждений было направлено 6 представлений.

Принятые меры способствовали устранению финансовых нарушений в сумме  81,1 тыс. руб., в том числе восстановлению средств в объеме 14,7 тыс. рублей в бюджеты различных уровней.

В 2010 году ревизионная комиссия представляла информацию о своей деятельности в Правительство Воронежской области (Департамент по развитию муниципальных образований Воронежской области и Департамент экономического развития Воронежской области), а также в Контрольно-счетную палату городского округа город Воронеж в рамках взаимодействия в Союзе контрольно-счетных органов Воронежской области.

Экспертно-аналитическая деятельность

Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической деятельности ревизионной комиссии в отчетном периоде являлась подготовка заключений на отчеты об исполнении районного бюджета.

С этой целью проведена внешняя проверка отчета администрации Новохоперского муниципального района об исполнении бюджета Новохоперского муниципального района Воронежской области за 2009 год, которая в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ проводилась в два этапа и включала в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и последующую подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

По результатам работы подготовлено Заключение, в котором наряду с позитивными изменениями в бюджетной политике района, результатом которых стало снижение суммы недоимки по ряду налогов, отмечены и нарушения бюджетного законодательства. Например, то, что ассигнования на финансирование большинства районных целевых программ, к сожалению, планируются и выделяются  в объемах гораздо меньших, чем утверждено паспортами указанных программ. То есть, такой важный современный инструмент реализации социально-экономической политики органов местного самоуправления, как районные целевые программы, используется пока еще недостаточно эффективно. Кроме того, отмечено нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Новохоперского муниципального района: последние изменения в бюджет внесены  после 25 декабря отчетного года.

Заключение в соответствии с ч.5 ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ представлено в Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района и одновременно направлено главе администрации Новохоперского муниципального района. В целях реализации принципа гласности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Заключение было размещено на официальном сайте Новохоперского муниципального района для общего ознакомления.

В соответствии со статьей 4.5 Положения «О ревизионной комиссии  Новохоперского муниципального района Воронежской области» в течение года ревизионная комиссия, осуществляя оперативный контроль, ежеквартально анализировала исполнение районного бюджета в части поступления и использования бюджетных средств.

По результатам проведенной работы подготовлены и представлены  Заключения об исполнении районного бюджета за первый квартал, за первое полугодие и за 9 месяцев 2010 года, в которых проведен анализ полноты и своевременности поступления доходов и законности расходов бюджета.

В Заключениях отмечены заметный рост объемов поступления доходов в районный бюджет по сравнению с аналогичными периодами 2009 года, как по собственным налоговым и неналоговым доходам, так и по безвозмездным поступлениям, а также неплохие темпы освоения собранных и выделенных из вышестоящих бюджетов бюджетных средств.

В соответствии с заключенными в 2007 году соглашениями с Советами народных депутатов всех поселений, входящих в состав территории Новохоперского муниципального района, о передаче ими части своих полномочий по контролю за исполнением бюджетов поселений, ревизионной комиссией была проведена внешняя проверка отчетов администраций всех 22 поселений об исполнении бюджетов поселений за 2009 год; подготовлены и переданы в соответствующие Советы народных депутатов Заключения на отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2009 год.

В число экспертно-аналитических мероприятий в 2010 году вошло проведение анализа расходов на оплату труда в администрациях поселений в 2009 году и подготовка аналитической справки об оплате труда в администрациях поселений по поручению главы администрации Новохоперского муниципального района. В результате проведенного анализа было установлено, что на 01.01.2010 года большинство поселений не привело фактическую численность выборных должностных лиц и муниципальных служащих, а также служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, к нормативам, доведенным Правительством Воронежской области. Кроме того, в ряде поселений превышены нормативы формирования расходов на оплату труда (с начислениями) на 2009 год, рассчитанные и доведенные Департаментом финансово-бюджетной политики  Воронежской области. В целом по поселениям превышение составляет  271,5 тыс. руб.

Контрольно-ревизионная деятельность

Одним из приоритетных направлений деятельности ревизионной комиссии, по-прежнему, является контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из районного бюджета муниципальным учреждениям. В 2010 году проведены проверки в муниципальном учреждении «Новохоперский Центр развития культуры, туризма и библиотечно-информационной деятельности» и в Новохоперском муниципальном учреждении Воронежской области «Технико-эксплуатационный центр».

В результате проведенных проверок выявлен ряд нарушений бюджетного и иного законодательства, в том числе:

- нарушение требований Бюджетного кодекса РФ к порядку составления и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений;

- нарушения порядка ведения и учета кассовых операций;

- нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ  при оплате договоров на поставку товаров, работ и услуг в части применения кодов операций сектора государственного управления, что влечет за собой путаницу в учете и искажение отчетности;

- нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса РФ к размещению заказов на поставки товаров для муниципальных нужд;

- нарушения требований Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30 декабря 2008 г. №148н, а также Федерального закона РФ от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», предъявляемых к порядку применения и  оформления первичных документов и регистров бюджетного учета, к порядку отражения операций при ведении бюджетного учета в соответствии с Планом счетов бюджетного учета и к корреспонденции счетов бюджетного учета.

Из общего объема проверенных расходов в сумме 23824,1 тыс. рублей различных финансовых нарушений выявлено на сумму 10,5 тыс. рублей.

По результатам проверок руководителям учреждений направлены представления для устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем. Принятые меры по исполнению представлений способствовали частичному устранению выявленных нарушений.

В 2010 году ревизионная комиссия впервые проводила проверку соблюдения требований законодательства РФ при размещении муниципальных заказов Новохоперского муниципального района уполномоченным органом – отделом финансов администрации Новохоперского муниципального района. Хотя, необходимо отметить, что  в отчетном году, как и в предыдущие годы, в программу каждой комплексной проверки исполнения бюджетов  поселений и проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств бюджетными учреждениями был включен вопрос «Соблюдение норм бюджетного и гражданского законодательства при исполнении муниципального заказа и выполнении договорных отношений», и при проведении указанных проверок обязательно осуществлялся контроль соблюдения требований законодательства РФ при размещении муниципальных заказов.

Проверка соблюдения требований законодательства РФ при размещении муниципальных заказов Новохоперского муниципального района уполномоченным органом – отделом финансов администрации Новохоперского муниципального района была проведена за 2009 год. В результате проведенной проверки нарушений Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» уполномоченным органом и единой комиссией по размещению муниципальных заказов не установлено, но выявлены отдельные недостатки:

- установлены отдельные недочеты в оформлении документов, а также ошибки и недочеты в оформлении муниципальных контрактов;

- порядком взаимодействия уполномоченного органа Новохоперского муниципального района и муниципальных заказчиков ответственность за определение начальной (максимальной) цены контракта (лота) возложена на муниципальных заказчиков. В функции уполномоченного органа не входит формирование начальной (максимальной) цены контракта (лота) и контроль обоснованности ее выбора, что в отдельных случаях приводит к нерациональному расходованию бюджетных и внебюджетных средств.
В рамках контроля за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета, предоставляемых бюджетам поселений, проведены комплексные проверки формирования и исполнения бюджетов за 2007-2010 г.г. в четырех сельских поселениях: Бурляевском, Михайловском, Подгоренском и Подосиновском, а также проверка законности и целевого использования бюджетных средств в Новохоперском городском поселении.

Анализ полученных материалов показал, что в целом бюджетный процесс в этих муниципальных образованиях основывается на единой правовой базе, принципах самостоятельности, единой бюджетной классификации, единстве форм бюджетной документации. Органами местного самоуправления поселений приняты постановления и решения, охватывающие почти все аспекты бюджетного процесса, но часть муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам требуют приведения в соответствие действующему бюджетному  и иному законодательству.

При исполнении бюджетов во всех поселениях нарушаются Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части применения кодов операций сектора государственного управления.

Во всех администрациях выявлены нарушения в организации и ведении бухгалтерского учета: нарушения порядка оформления и учета кассовых и расчетных операций, а также соблюдения расчетной и кассовой дисциплины, нарушение порядка учета и списания основных средств и материальных запасов, нарушения при оформлении и учете операций расчетов по оплате труда и прочим выплатам работникам администраций, многочисленные нарушения требований действующих Инструкций по бюджетному учету, а также Федерального закона РФ от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», предъявляемых к порядку применения и  оформления первичных документов и регистров бюджетного учета, к порядку отражения операций при ведении бюджетного учета в соответствии с Планом счетов бюджетного учета и к корреспонденции счетов бюджетного учета.

Из общего объема проверенных средств в сумме 25753,4 тыс. руб. сумма финансовых нарушений составила 1613,1 тыс. руб., в том числе нецелевое использование средств – 101,7 тыс. руб., избыточные расходы, приведшие к причинению ущерба бюджетам - 1441,3 тыс. руб.

По результатам проверок главам поселений направлены представления для устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем. Принятые меры по исполнению представлений способствовали восстановлению в бюджеты 14,6 тыс. рублей и частичному устранению выявленных нарушений.
Во время проведения проверок, как в бюджетных учреждениях, так и в администрациях поселений их работникам была оказана серьезная методическая и консультационная помощь в организации бюджетного процесса и бюджетного учета в целях приведения их в соответствие действующему законодательству.

Кроме того, в течение отчетного года ревизионная комиссия оказывала помощь поселениям в подготовке муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам.

Заключительная часть

В отчетном периоде ревизионной комиссией обеспечена реализация целей и задач, предусмотренных Положением «О ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области».

Вместе с тем, динамично меняющиеся социально-экономические условия, развитие налоговой, банковской, бюджетной и финансовой систем требуют дальнейшего совершенствования форм и методов деятельности ревизионной комиссии, использования накопленного опыта, поиска и задействования всех имеющихся резервов повышения качества контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической работы.

Важнейшей задачей на сегодняшний день является налаживание системы информационного взаимодействия ревизионной комиссии с Советом народных депутатов и администрацией муниципального района. В целях информационного обеспечения деятельности комиссии необходимо формирование реестра правовых актов Совета народных депутатов и администрации муниципального района и организация его пополнения на постоянной основе, что, несомненно, будет способствовать повышению эффективности работы ревизионной комиссии.

В текущем году при планировании работы ревизионной комиссии особое внимание будет уделено совершенствованию форм и методов предварительного контроля, повышению качества заключений ревизионной комиссии на проекты решений о районном бюджете и бюджетах поселений на очередной финансовый год и плановый период.

На основе расширения информационных ресурсов и повышения качества их обработки ревизионная комиссия будет расширять набор методов оперативного контроля исполнения районного бюджета текущего финансового года, обеспечит своевременность, актуальность и необходимое качество предоставляемой информации. С этой целью следует усилить информационное взаимодействие ревизионной комиссии, отдела финансов администрации Новохоперского муниципального района, иных участников бюджетного процесса в ходе оперативного контроля исполнения бюджета текущего финансового года.

Также будет продолжена работа по совершенствованию процесса внешней проверки и подготовки заключений ревизионной комиссии на отчет администрации Новохоперского муниципального района об исполнении районного бюджета и отчеты администраций поселений об исполнении бюджетов поселений за отчетный финансовый год, имея в виду, что они должны не только отражать результаты финансовой проверки представляемых отделом финансов и администрациями отчетов, но и содержать оценку качества исполненных бюджетов, анализ  эффективности и результативности осуществленных бюджетных расходов.